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Wynalazek dotyczy ulepszonej kopacz¬
ki do ziemniaków typu Hardera. Koła bie¬
gowe, ich oś. rama z przekładnią, słupi-
ca, lemiesz, dźwignia do zmiany głęboko¬
ści orki i wyłączania kopaczki z roboty, o-
raz urządzenie do wyłączania przekładni są
ukształtowane jak w znanych kopaczkach
tego typu. Ruch kół biegowych a przenosi
się zapomocą przekładni z kół zębatych
stożkowych b na oś narządu kopiącego, o-
czyszczającego i zbierającego ziemniaki do
kosza, lub w kupki c, częścią najistotniej¬
szą którego jest osadzona na osi gwiazda,
lub koło robocze e, umieszczone poza ramą
d w płaszczyźnie prostopadłej do kierun¬
ku ruchu, W gwiaździe tej osadzone są
przegubowo na czopach od 3 do 5 wideł
roboczych /, posiadających od 4 do 6—7
zębów każde. Ruch wideł odbywa się po

drodze, schematycznie przedstawionej na
fig. 4 i otrzymuje się zapomocą osadzo¬
nych przed gwiazdą roboczą na czopach
wideł jedno- lub dwuramiennych drążków
g, na każdem z ramion których osadzone
są krążki prowadnicze /z, toczące się po
prowadnicach i i k (fig. 3), ukształtowa¬
nych w ten sposób, że zmuszają widły do
przyjmowania potrzebnego w danym mo¬
mencie położenia, czyli, że gwiazda robo¬
cza nadaje widłom ruch obrotowy, a pro¬
wadnice nadają widłom odpowiednie poło¬
żenie podczas tego ruchu.

Dla lepszego prowadzenia wideł przy
nadaniu im ruchu zrzucającego służy krą¬
żek prowadniczy k.

Widły, uderzając w podciętą lemieszem
/ redlinę z potrzebną szybkością (od 2 do
4 m/sek) kruszą ją i wraz z kłębami ziemnia-



ków odr&iącąją na ruszt m, przez który
część ziemi odsiewa się, resztę zaś z kłęba¬
mi podchwytuje się nadbiegającemi widła¬
mi, podnosi się niemi do góry, gdzie widły,
opadając wdół, dzięki krążkowi k rzucają
ją na umieszczony pozą gwiazdą roboczą
podłużny ruszt n, jeden koniec którego
znajduje się w zakresie ruchu wideł; na
tym ruszcie (fig. 1), zgiętym w miejscach
o i p, wstrząsanym wciąż umieszczonym
pod nim w mfejscu r targańcem, wprowa¬
dzanym w ruch umieszczonym na gwiaź-
dzie kółkiem zębatem s, ziemia, całkowicie
odsiewa się, a kłęby ziemniaków staczają
się do umieszczonego w miejscu / zbiorni¬
ka, lub kosza, z którego wysypują się do
wozu lub kupkami na ziemię. By opadają¬
ca z sita n ziemia sypała się poza obrębem
działania wideł pod nim umocowuje się
blacha u, która potrząsa się targańcem ra¬
zem z sitem i która zrzuca ziemię ztyłu
maszyny.

Ruszt m służy jednocześnie i do tego,
by kłęby, dzięki swej inercji nie zlatywały
z wideł. By ziemniaki nie spadały z pra¬
wej strony wideł zastosować można albo
większą szerokość wideł lub też ruszt w;
takiż ruszt zastosować można, o ile to jest
potrzebne, i z lewej strony wideł, czyli po¬
między płaszczyzną ruchu wideł a gwia¬
zdą roboczą. Ruszt n z blachą u, targaniec
tt kółko zębate q, skojarzone z kółkiem s do
targańca r, trzymane są przez belki x i xlf
przymocowane do ramy d maszyny z
przymocowaną do nich listwą y. Do tych że
belek można przymocować ruszty, prowad¬
nice i podtrzymywacz dla krążka k, do li¬
stwy zaś y przymocowuje się osłona od ku¬
rzu dla targańca i kół zębatych s i q. Dla
złagodzenia uderzeń wideł o skibę w celu
zmniejszenia uszkadzania przez nich ziem¬
niaków oraz zapobieżenia łamania się wi¬
deł przy natrafieniu na kamień, drążki q
osadzone są na czopie wideł luźnie i łączą
się z nim, wkładaną do otworu w nich i o-
sie sprężyną, w ten sposób, że widły mogą

przy napotkanej zawadzie odchylić się
wtył, drążek zaś pozostaje na właściwem
miejscu, a po ominięciu zawady, t. j. przy
zmniejszeniu się oporu sprężyna owa zmu¬
sza widły do przybrania właściwego poło¬
żenia. Prowadnica, schematycznie przed¬
stawiona na fig. 3, może być stała, kiedy
droga wideł pozostaje stałą i luźną,
kiedy naciskając śrubą a na listwę b po¬
woduje się, że prowadnica k w punktach c
i d przesunie się nieco wdół i przybierze
kształt więcej wygięty, a końce e i f pro¬
wadnicy samoczynnie odpowiednio podnio¬
są się do góry. Prowadnica luźna używa się
wtedy, gdy się chce mieć możność nadawa¬
nia widłom w czasie rozbijania skiby takie
położenie, by rozbijanie i kruszenie skiby
wzmocnić lub osłabić. Po odjęciu od tej
maszyny belek x, krążka k9 rusztu n, tar¬
gańca, rusztów m i w, kół zębatych s i q i
zamienieniu prowadnic i i k na inne, zmu¬
szające widły do zachowania zawsze poło¬
żenia równoległego względem siebie, o-
trzymuje się zwykłą kopaczkę do ziemnia¬
ków typu Hardera.

Zastrzeżenie patentowe.

Maszyna do kopania ziemniaków, zna¬
mienna tern, że wirujące widły do wyrzu¬
cania ziemniaków, prowadzone przez u-
mieszczone zprzodu gwiazdy roboczej pro¬
wadnice i krążki prowadnicze, uno¬
szą do góry odpowiednio rozkruszo-
ną ziemię z kłębami ziemniaków, w dro¬
dze częściowo odsuwają ziemię i zrzu¬
cają ją na umieszczony ztyłu gwiazdy
ruszt, jeden koniec którego zachodzi w za¬
kres działania wideł, na którym kłęby osta¬
tecznie oczyszczają się od ziemi i staczają
się do zbiornika, a ziemia opada poza ma¬
szyną.

Stefan Obuchowicz.
Antoni Obuchowicz.
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